*«dono, cedo atque largior tibi Petro, religioso viro, rectori hospitalis pontis Auscionis, unam petiam de terra posita in capite Tomuli iuxta Stagnum, cum ecclesia ibi edificata, cui vocabulum est sancti Leonardi, que tenet unum caput in mari, alterum caput cum uno latere in predicto Stagno, aliud latus tenet in via Traversagna et carraricia, que percurrit a mari usque ad capannas Fosculi ubi morantur piscatores; et est a predicto capite maris ab ipsa via Traversagna usque ad Stagnum per mensuram ad iustam perticam mensuratoriam pertiche triginta duo; et a cruce iascripte vie per transversum inter Stagnum et prenominatam ecclesiam usque ad Stagnum, ubi capanna piscatoris archiepiscopi est, per mensuram est pertiche ducentas nonaginta; videlicet ut iascripta petia de terra cum denominata ecclesia sit iuris prefati hospitalis quod in eadem terra edificabitur, iure proprietario, quatenus hospitale in predicta terra ordinatum, absque contradictione mea qui super archiepiscopi et meorum successorum seu cuiuslibet persone, ad solum pauperum usumfructum et commodum in omnibus futuris temporibus ad honorem dei inretractabiliter habeatur et perseveret».*<sup>4</sup>

Nello stesso giorno, perché non ci siano equivoci su chi comanderà nella nuova struttura in costruzione, l'arcivescovo di Pisa dispose che qualunque prete fosse nominato rettore della chiesa di San Leonardo avrebbe dovuto prima di tutto donare tutti i suoi beni al nuovo ospedale e giurare obbedienza a Pietro o ai rettori suoi successori.<sup>5</sup>

Probabilmente, una volta completata l'edificazione dell'ospedale di Stagno, il precedente ospedale di Ponte Ugione si trasferì qui, e così di un ospedale sul Ponte Ugione non se ne sentirà più parlare. Il ponte sulla bocca dello Stagno viene nominato per la prima volta nel 1163, quando ormai è completato e funzionante. Fra il 1154 e il 1163 erano state numerose le pergamene in cui si riportavano donazioni al nuovo ospedale di Stagno, ma in esse mai si nominava il ponte. Il 25 agosto 1163, in occasione di un'ulteriore donazione, così viene definito il ricevente:

*«omnipotenti deo et Petro rectori hospitalis sancti Leonardi pontis de Stagno, ad partem iascripti hospitalis».*<sup>6</sup>

Come vedremo con questo cambio il ponte di Stagno passò sotto la cura dell'Ospedale di Stagno e poi, dal 1257, sotto quella delle monache di Ognissanti, al cui monastero quell'ospedale fu unito per ordine del papa. Il ponte sull'Ugione invece, come abbiamo visto, divenne di pertinenza del comune e doveva essere mantenuto a spese della *Degathia* del Mare.<sup>7</sup>